
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 397 del 14/04/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LICEO  SCIENZE  UMANE  ALBERTINA  SAN  VITALE  - 

PARMA: LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO" AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA 

ERLA COSTRUZIONI SRLS 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

Premesso che:
con Decreto presidenziale n. 52 del 27/03/2019 è stato approvato  il progetto definitivo dei lavori di 
“ampliamento ed adeguamento Liceo Sanvitale di Parma”, di complessivi € 2.022.000,00;

il Progetto Esecutivo è stato approvato con Determinazione n. 1063 del 23/09/2019, nella quale si 
è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

con determina n. 178 del 24/02/2020 si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva, l’appalto dei suddetti lavori a ALLODI 
S.R.L. con sede legale in PARMA (PR) Via Argonne 8/BIS CAP 43125 Codice fiscale e Partita IVA 
00145330346, avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari a 
9,68 con il punteggio finale pari a 98,37 e integratata con determina 486/2020  e 657/2020; 

Vista  la  nota  del  13/04/2021,  prot.  9599,  dell’impresa  Allodi  srl  nella  quale  si  richiede 
l’autorizzazione al subappalto dei lavori di “esecuzione di intonaci, muratura faccia a vista e posa 
isolante”  per  €  50.000,00,  di  cui  €  2.500,00  per  oneri  della  sicurezza,  alla  ditta  ERLA 
COSTRUZIONI SRLS, con sede a Brescello (RE) strada della Cisa n. 297/1, PI: 02829650353;

Determina n. 397 del 14/04/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Considerato  che l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono nella  previsione 
normativa di cui all’art.105 del Dlg.  50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto,  sulla  scorta  della  relativa  documentazione  prodotta,  che  la  ditta  indicata  quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati da 
pubbliche amministrazioni;

Valutato, pertanto, che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la ditta Allodi srl  affidataria dei lavori di 
“liceo scienze umane Albertina San Vitale – Parma: lavori di ampliamento ed adeguamento”, a 
subappaltare alla ditta ERLA COSTRUZIONI SRLS, i lavori di “esecuzione di intonaci, muratura 
faccia a vista e posa isolante”, attinenti alla categoria OG1, per € 50.000,00 oltre iva di cui in  
premessa;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alla  ditta,  al  subappaltatore,  alla 
Responsabile del Procedimento, alla DL ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, 
per gli atti conseguenti;

di  stabilire  inoltre  che  l'autorizzazione  all'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  subappaltatrice  verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di  confermare  che  la  spesa  suddetta  rientra  in  quella  dell'aggiudicazione  principale 
(det..178+487+657/2020) che a sua volta è compresa nel QTE complessivo € 2.022.000,00 come 
da det. n. 1063/2019 contabilizzato al PEG capitolo 215450220000 (Manutenzione straordinaria 
edifici scolastici), Titolo 2, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di 
istruzione  non  universitaria)  Codice  bilancio  U.2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del 
Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno 328 reiscritta per esigibilità posticipata a 
seguito  del  Decreto  n.  59/2021  di  approvazione  del  Riaccertamento  ordinario  2020  (ip.328 
sub.162);

di  dare atto che la  suddetta spesa è finanziata da contributo regionale,  come da GR 382 del 
11/03/2019,  accertato al  PEG Cap.  141000141300 (Regione Emilia-Romagna -  Contributo  per 
Edilizia scolastica), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), 
Codice  bilancio  E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  del  Bilancio  2021 
nell'ambito dell'acc. n. 333 reiscritto per esigibilità posticipata seguito del Decreto n. 59/2021 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2020; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 397 del 14/04/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 397 / 2021 

Proposta n. 1235/2021

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LICEO SCIENZE UMANE ALBERTINA SAN 
VITALE - PARMA: LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO" 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA ERLA COSTRUZIONI SRLS 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 14/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


